矿山综合治理条例》、《关于加快建设绿色矿山的实施意见》（国土资规

〔2017〕4 号）、《关于对全省热点矿种已有矿山开展联合实地验收工作

的通知》等文件的要求，结合矿山的实际生产情况、后期采矿活动需求以

及矿山复垦意向，为矿山验收服务做准备，对矿山不再使用的界外工业场

地进行治理复垦工程安排工作。

根据 2020 年编制的“二合一”方案，矿山应于 2022 年对矿山一采区

南面积 12743m2进行复垦治理。但由于 2022 年 5 月实际自然恢复情况实测

及环境条件，新增复垦区域480m2，因此，2022年复垦任务量面积由12743m2

变为 13223m
2
，2022 年治理范围 13223m

2
内实际存在的深水坑改造成水塘

（蓄水池），用于植被绿化和道路养护洒水。经铁岭市、县两级自然资源

主管部门同意后，对原方案 2022 年治理任务中的水坑治理成有林地变更

为水塘，2022 年复垦任务量面积由 12743m2变为 13223m2，使矿山对环境

沈阳彩莹矿业有限公司矿山地质环境保护与土地复垦治理调整方案

2

恢复与土地复垦工作更符合要求、投放时序更合理。不影响正常生产的同

时，营造出植物生长的基础条件，使矿区植被得以恢复，地貌景观和生态

环境得到改善。

调整变化情况：

1、治理复垦面积由 21.0237hm2调整为 21.1584hm2。复垦方向为有林

地、旱地，调整为有林地、旱地、水塘。

2、2022 年复垦治理面积受到自然恢复和生产影响，根据现场实测，

略微调整，由 1.2743hm2变为 1.3223hm2。复垦方向由有林地调整为有林地、

水塘。

3、恢复旱地面积由 0.0312hm2调整为 0.4569hm2。

4、环境治理新增工程：拆除建筑物 180m
3
，客土场新增挡土墙 65m。

5、土地复垦工程量变化情况：

表 1-1 复垦工程量调整前后对比表

序号 项目 单位 调整前 调整后

1 表土回覆 m3 101427.6 97973.8

2 平整 m2 210237 205856

3 翻耕 m2 2234 3065

4 农家肥 t 105.8955 115.79

5 刺槐树 株 52484 51045

6 紫花苜蓿 m2 210972 205837.07

7 五叶地锦 株 7780 7780

8 浇水 m3 2018.58 1008.81

6、费用变化：

沈阳彩莹矿业有限公司矿山地质环境保护与土地复垦治理调整方案

3

表 1-2 矿山地质环境恢复治理与土地复垦投资估算调整前后对比表（单位：万元）

调整前 调整后

序

号

工程或费用

名称

恢复治理

费用

土地复垦费

用
合计

恢复治理费

用

土地复垦费

用
合计

一 工程施工费
19.59 123.71 143.29 29.76 122.20 151.96

二 其他费用
23.89 15.09 38.99 3.04 14.91 17.94

三 不可预见费
0.66 4.16 4.82 0.98 4.11 5.10

四 静态总投资
22.63 142.96 165.60 33.78 141.22 175.01

六 动态总投资
87.91 653.08 770.99 99.06 607.14 706.2

二、编制的依据

1、法律法规及相关文件

（1）《国土资源部关于加强地质灾害危险性评估工作的通知》国土

资发[2004]69 号；

（2）《土地复垦条例》国务院令【2011】第 592 号，2011 年 3月；

（3）《辽宁省地质环境保护条例》（辽宁省人民代表大会常务委员

会公告第 62号），（2014 年 9 月）；

（4）《矿山地质环境保护规定》（国土资源部令第 64号）,2016 年

1月；

（5）《辽宁地质灾害防治管理办法》（辽宁省人民政府令第 311 号），

2017 年 11 月；

（6）《中共辽宁省委辽宁省人民政府关于深入贯彻落实新发展理念

全面实施非煤矿山综合治理的意见》（辽委发【2018】49 号）;

（7）《关于明确省委“49号文”涉及矿山地质环境恢复治理验收工

作有关事项的函》，辽宁省自然资源厅国土空间生态修复处，2019 年 8

月 7 日；

（8）《辽宁省矿山综合治理条例》，辽宁省人民代表大会常务委员

沈阳彩莹矿业有限公司矿山地质环境保护与土地复垦治理调整方案

4

会，2019 年 10 月 1日。

2、规范、标准

（1）《土地整治项目规划设计规范》(TD/T1012-2016)；

（2）《地质灾害危险性评估规范》(DZ/T40112-2021)；